



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ**  
 Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.  
 CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

1 Adt Ata RP 0026 Pizani

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO À**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0026/2023**

Pelo presente Termo Aditivo, que celebram **O MUNICÍPIO DE XANXERÊ**, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos, nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **OSCAR MARTARELLO**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê, portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa:

**PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº nº 19.611.064/0001-57, sediada na Avenida Tuiuti, Jd. Colina, Maringá-PR, representado por seu Sócio/ Administrador Sr. Ademir Pizani, inscrito no CPF sob o nº 197.344.259-00, denominada para este instrumento particular simplesmente de **DETENTOR DA ATA**, de comum acordo firmam o presente Termo Aditivo que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação nº 0008/2023 – Pregão Eletrônico nº 0003/2023 - Ata de Registro de Preço nº 0026/2023 e pelo Decreto n. BLB 147/2009, que Regulamenta a Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Considerando o Parecer Jurídico em anexo ao processo, fica incluído na Ata de Registro de Preços nº 0026/2023, os itens abaixo relacionados, em virtude do cancelamento da empresa originalmente vencedora:

Item	Descrição	Marca	QTD	UND	Vir Unitário	Vir. Total
17	Luva de Vaqueta com punho de raspa de 20 cm, confeccionada em vaqueta integral, modelo soldador, com reforço na palma, com punho em 20 cm confeccionado em raspa, elástico para ajuste no dorso. CA 26742 ou similar	EBENEZER CA 29012	25,000	PAR	R\$ 20,27	R\$ 506,75
19	Luvas Isolantes suportam descargas elétricas de no máximo 17000V. Elas protegem as mãos, punhos e a parte dos antebraços do usuário, além de proteger, permitem independência completa de movimento dos dedos. Devem ser utilizadas com Luvas de Cobertura, devendo-se manter uma distância adequada entre a extremidade da luva protetora e a orla da Luva Isolante de Borracha a fim de evitar descargas elétricas. CA 38105 ou similar.	ORION CA 29773	3,000	PAR	R\$ 609,97	R\$ 1.829,91
23	BONÉ, copa confeccionada em brim, entretelado, fecho plástico na parte superior possibilitando regulagem de tamanho, com personalização de logotipos em serigrafia, emborrachados em cores (tipo silk screen).	BONÉS ANDRÉSUL	50,000	UND	R\$ 24,50	R\$ 1.225,00



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

24	Boné Touca arabe em helanca traçada com proteção na aba em bidim e utilização de velcro para fechamento das palas. CA 27763 ou similar	JOG CA 44233	20,000	UND	R\$ 13,05	R\$ 261,00
40	Avental à base de PVC com forro de poliéster com tiras soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento. Modelo açougueiro. CA 37729 ou similar.	BRASCAMP CA	30,000	UND	R\$ 12,99	R\$ 389,70
49	Repelente de até 10 horas, com longa duração, ideal para gestantes, proteção contra dengue (Aedes aegypti), zika vírus, chikungunya, entre outros insetos, tais como: Culex quinquefasciatus, Anopheles SP e carrapatos Rhipicephalus sanguineus, com ingrediente ativo: Diethyl Toluamide (DEET), com secagem rápida, não oleoso.	NUTRIEX ANVISA 291200018	5.000,000	UND	R\$ 12,47	R\$ 62.350,00
53	Cinto de segurança – tipo paraque-dista - Confeccionado em fita de poliéster de 45 mm e fita secundária de poliéster de 25 mm, com 5 pontos de engate, sendo 1 duplo peitoral em laçada de poliéster, 1 duplo umbilical em laçada de poliéster para suspensão e resgate, 1 argola tipo D em aço para conexão dorsal e 2 meias argolas laterais em aço para posicionamento, dotado de 9 de fivelas em aço sem pino, sendo 02 para ajustes nas pernas, 03 frontais para ajuste na cintura, 02 na região lombar e 02 de ajuste peitoral. Para ajuste peitoral 01 fivela em D 3mm niquelada, com descanso para talabarte em poliéster.	FACINTOS CA	2,000	UND	R\$ 279,96	R\$ 559,92
54	Talabarte contra queda duplo em Y, com 2 conectores classe A confeccionados em aço com abertura de 55 ± 3mm e 1 conector classe T confeccionado em aço com abertura de de 16 ± 3mm.	FACINTOS	2,000	UND	R\$ 323,53	R\$ 647,06

### CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços Originária. E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o presente, na presença de duas testemunhas, sendo posteriormente publicado e arquivado, nos termos de Lei.

Xanxerê-SC, em 01 de setembro de 2023.

**MUNICÍPIO DE XANXERÊ**  
**Órgão Gerenciador**

**PIZANI EQUIPAMENTOS DE**  
**SEGURANÇA LTDA**  
**Detentor da Ata**

#### TESTEMUNHAS:

Nome:  
CPF:

Nome:  
CPF: